第３９回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和３年７⽉１２日（⽉） １５時３０分 １５時４５分

２ 場 所 本庁３階 第三会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]
・感染者の動向について

感染者の推移等について資料で説明。

このところ感染者が落ち着いている状況。しかし、ここ数日感染者が複数名続いている。感

染源不明もいる。県内でデルタ株の発⽣も徐々に報告が上がってきていることから、今後も

発⽣状況を注視していく。

・ワクチン接種について

ワクチンの接種数の実績について資料により説明。

今後の 64 歳以下の接種について、まず、ワクチン在庫量を資料により説明。

７⽉２日に第 10 クールのワクチン供給量が⽰されたが、市が要求した約 288,000 回分

のワクチンに対して、2 割程度の 63,180 回分が配分されることがわかった。これを受け、全

ての接種実施医療機関の 8 ⽉末までの予約状況を調査し、試算結果を表にした。

第 11 クールの末時点で、0.8 万回分しか在庫が残らない。先週末、個別医療機関、集

団接種会場共に 7 ⽉接種の新規予約を停⽌した。第 12 クール、8 ⽉後半以降について

も期首在庫が 1 万回を下回る結果となっている。

接種を⼼待ちにしていた市⺠の皆様には⼤変申し訳ないが、今後⽰される国からのワクチン

供給量によって、開始時期を決定したい。また、教職員、保育⼠等の優先接種の対象者

には、可能な範囲で、県が実施するモデルナを使用した集団接種の活用を検討している。

（２）教職員のワクチン接種について 【教育委員会】

    [教育⻑]

教職員については、個別医療機関でキャンセルなどにより余ったワクチンを優先的に接種して

いただき、かなり進んでいるところ。本日の話を受けて必要な調査を早急に⾏いたい。

（３）保育士等のワクチン接種について 【岡山っ子育成局】

    [岡山っ子育成局⻑]

局では、密集や密接を避けられない保育園の保育⼠、60 歳から 64 歳までの方、基礎疾

患を持った方などを優先接種することとしていたが、今回の状況を受け、各園などに対し、

可能な方に近隣会場で接種するなどの協⼒をお願いし、その⼈数を把握していきたい。

５ 本部⻑指⽰事項等

岡山市の感染状況を⾒ると、緊急事態宣⾔が解除後の 6 ⽉ 21 日から本日までの 22 日間

で、延べ 26 ⼈、このうち、10 日間は新規感染者数が 0 となるなど、落ち着いている。

しかし、７⽉６日以降、連日、新規感染者が発⽣。感染源が不明なものも多い。引き続き、基

本的な感染防⽌対策の徹底など感染拡⼤防⽌の取組をお願いする。

ワクチン接種では、高齢者については７⽉９日時点で１回目接種を受けた⼈数が約 14 万

4300 ⼈で全体の 74％となった。２回目接種は 10 万 2 千⼈で 52％となっている。接種⾒込み

としていた全高齢者 19 万 5 千⼈の約 8 割にあたる 15 万 6 千⼈への接種は、７⽉末までに完
了できる⾒込み。

一般の接種については、７⽉５日に基礎疾患がある者や 60 64 歳の先⾏接種を開始し、多

くの予約を入れていただいている。

しかしながら、７⽉後半に国から供給されるワクチンの量が約６万３千回分と、要求量 28 万８

千回分の約２割に留まることもあり、先週末、医療機関に対して７⽉中の新規予約の停⽌をお願

いし、接種計画の再検討を⾏っているところ。

これまでの死亡者は 43 名、すべて高齢者か基礎疾患をお持ちの方。重症者は 71 名、うち 56

名、約８割は 60 歳以上の方。

岡山市としては、先ずは、重症化、死亡リスクの高い、高齢者及び基礎疾患のある方の接種を

確実に⾏うべきと考えている。

既に予約済みの方は予定どおりの接種をお願いする。医療機関、集団接種会場、職域接種の

いずれも 7 ⽉中の予約受付停⽌に加え、当⾯、８⽉以降も、新規の予約受付を停⽌する。

基礎疾患等の先⾏接種者の予約再開はできるだけ早期に実施するが、50 歳代以下などの予

約開始は 8 ⽉中旬以降、接種開始は８⽉末以降に延期する。

市⺠の皆様には、感染対策に配慮いただきつつ、接種できる時期が来るまで待っていただきたい。

我々も、引き続きワクチンの供給を国及び県に要請していくとともに、追加の供給がある場合は、

希望する方々が速やかに接種できるように努⼒してまいりたい。

第３９回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年７月１２日（月）

１５時３０分～１６時

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について報告

① 保健福祉局

② 教育委員会

③ 岡山っ子育成局

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

〇

（報    道）

保健管理課   危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.7.12 第39回 ）

〇

                         〇                ○

岡山市内における感染者の動向

１ 検査件数の推移（１日あたりの平均検査件数）７月４日現在速報値

※7 月 4 日までの検査数の累計は 103,422 件
※速報値のため後日修正する場合があります

２ 感染者数と入退院等の状況

※感染者数は、7 月１１日までに医療機関等から報告があった数で取り下げ分を除く
※退院者等は、退院基準を満たして退院した者、解除基準を満たした宿泊療養・自宅療養を解除された者

３ 年代別感染者数（７月１１日発表分まで）

４ 居住地別の感染者について（７月１１日発表分まで）

居住地

（市内の人口割合）

北区

（43％）

中区

（21％）

東区

（13％）

南区

（23％）

管外

（－）

合計

（100％）

感染者数 1,729 人 808 人 453 人 986 人 53 人 4,029 人

上の全体に占める割合 42.9％ 20.1％ 11.3％ 24.5％ 1.3％ 100.0％

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900
1,000

1/
27

2/

2
2/

3
2/

9
2/

10

2/
16

2/
17

2/

23
2/

24

3/
1

3/
2

3/
8

3/
9

3/
15

3/
16

3/

22
3/

23

3/
29

3/
30

4/

5
4/

6
4/

12
4/

13

4/
19

4/
20

4/

26
4/

27

5/
3

5/
4

5/
10

5/
11

5/

17
5/

18

5/
24

5/
25

5/

31
6/

1
6/

7
6/

8
6/

14
6/

15

6/
21

6/
22

6/

28
6/

29

7/
5

7/
6

7/
12

7/
13

7/

19
7/

20

7/
26

7/
27

8/

2
8/

3
8/

9
8/

10

8/
16

8/
17

8/

23
8/

24

8/
30

8/
31

9/

6
9/

 7
9/

13
9/

14

9/
20

9/
21

9/

27
9/

28

10
/4

10
/5

10

/1
1

10
/1

2
10

/1
8

10
/1

9
10

/2
5

10
/2

6
11

/1
11

/2

11
/8

11
/9

11

/1
5

11
/1

6
11

/2
2

11
/2

3
11

/2
9

11
/3

0
12

/6
12

/7

12
/1

3
12

/1
4

12
/2

0
12

/2
1

12
/2

7
12

/2
8

1/
3

1/
4

1/
10

1/
11

1/

17
1/

18

1/
24

1/
25

1/

31
2/

1
2/

7
2/

8
2/

14
2/

15

2/
21

2/
22

2/

28
3/

1
3/

7
3/

8
3/

14
3/

15

3/
21

3/
22

3/

28
3/

29

4/
4

4/
5

4/
11

4/
12

4/

18
4/

19

4/
25

4/
26

5/

2
5/

3
5/

9
5/

10

5/
16

5/
17

5/

23
5/

24

5/
30

5/
31

6/

6
6/

7
6/

13
6/

14

6/
20

6/
21

6/

27
6/

28

7/
4

（件）

保健所受託分（環境保健センター等検査）
病院・診療所（自院・民間検査機関での検査）

4034人

うち新型コロナウイルス
感染症によるもの

41人

感染者数 入院中
(入院予定を含む)

退院者等 死亡

43人3969人3人

療養施設入所中
(入所予定を含む)

16人

自宅療養中

3人

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 非公表 合計

感染者数 142人 328人 993人 602人 561人 511人 318人 330人 242人 2人 4029人

構成率 3.5% 8.1% 24.7% 14.9% 13.9% 12.7% 7.9% 8.2% 6.0% ー 100.0%

令和 3 年 7 月１２日
第 39 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

 ５

発
症

日
別

に
よ

る
感
染
者

の
推
移

（
１

週
間

あ
た

り
の

人
数
）（

７
月
１

１
日

発
表
分

ま
で
速

報
値

）

※

無
症

状
病

原
体

保
有

者
は

検
体

採
取

日
を

発
症

日
と

す
る

６

感
染

者
の

推
定

感
染
経
路

（
７
月

１
１

日
発

表
分

ま
で

速
報
値

）

 ７

感
染

者
の

年
代

別
症
状
（

療
養
中

の
最

重
症

時
の

症
状

）

                                                  ※
7

月
１

１
日

ま
で

に
療

養
を

終
え

た
者

の
み

（
年

代
非

公
表

を
除

く
）

 ８

医
療

体
制

に
つ

い
て
（
令

和
３
年

５
月

２
８

日
現

在

岡
山
県

全
体

）

確
保

病
床

数
           ４

９
２

床

宿
泊

療
養

施
設

         ４
０

４
室

190

418 6565342881494414
8

0 100

200

300

400

500

600

700

1/27 2/2
2/3 2/9

2/10 2/16
2/17 2/23

2/24 3/1
3/2 3/8

3/9 3/15
3/16 3/22
3/23 3/29

3/30 4/5
4/6 4/12

4/13 4/19
4/20 4/26

4/27 5/3
5/4 5/10

5/11 5/17
5/18 5/24
5/25 5/31

6/1 6/7
6/8 6/14

6/15 6/21
6/22 6/28

6/29 7/5
7/6 7/12

7/13 7/19
7/20 7/26

7/27 8/2
8/3 8/9

8/10 8/16
8/17 8/23
8/24 8/30

8/31 9/6
9/7 9/13

9/14 9/20
9/21 9/27
9/28 10/4

10/5 10/11
10/12 10/18
10/19 10/25

10/26 11/1
11/2 11/8

11/9 11/15
11/16 11/22
11/23 11/29

11/30 12/6
12/7 12/13

12/14 12/20
12/21 12/27

12/28 1/3
1/4 1/10

1/11 1/17
1/18 1/24
1/25 1/31

2/1 2/7
2/8 2/14

2/15 2/21
2/22 2/28

3/1 3/7
3/8 3/14

3/15 3/21
3/22 3/28

3/29 4/4
4/5 4/11

4/12 4/18
4/19 4/25

4/26 5/2
5/3 5/9

5/10 5/16
5/17 5/23
5/24 5/30

5/31 6/6
6/7 6/13

6/14 6/20
6/21 6/27

6/28 7/4
7/5 7/11

（
人

）

人
数

構
成
率

4
3
.4
%

1
0
0
.0
%

1
0
.2
%

1
2
.8
%

家
族
内

市
外
か
ら
の
持
込

・持
込
疑
い

ク
ラ
ス
タ
ー
と
な
っ
た

飲
食
店
等
の
利
用
客

不
明

合
計

職
場
内

家
族
外

(知
人
等
)

4
0
2
9
人

1
7
4
8
人

5
8
人

1
5
7
人

9
7
1
人

5
1
5
人

4
1
1
人

3
.9
%

1
5
9
人

施
設
内
・
病
院
内

学
校
等

1
0
人

0
.2
%

2
4
.1
%

3
.9
%

1
.4
%

3
6
5
1
人

2
9
1
人

7
1
人

3
2
8
8
人

合
計

1
人

1
0
0
.0
%

8
.0
%

1
.9
%

9
0
.1
%

構
成
率

0
.0
%

4
0
～
5
0
代

1
5
7
8
人

1
4
5
人

3
人

1
4
2
9
人

2
0
～
3
0
代

1
0
5
0
人

8
5
人

1
2
人

9
5
3
人

1
人

0
人

6
0
代
以
上

7
6
7
人

5
6
人

4
8
人

8
7
1
人

0
人

軽
症
・中
等
症

重
症

無
症
状

合
計

不
明

1
0
代
以
下

1
3
9
人

0
人

1
3
人

1
5
2
人

0
人

※数値は概数・令和3年7月9日時点入力済み数値（保健管理課集計）

①対象者数
（人口）

接種見込数
②１回目
接種済数

対人口進捗率
＝②/①

③２回目
接種数

対人口進捗率
＝③/①

195,000人 156,000人 144,300人 74% 101,900人 52%

対接種見込数 93% 対接種見込数 65%

403,000人 322,000人 23,200人 6% 0人 0%

35,000人 35,000人 35,000人 100% 31,600人 90%

73,000人

706,000人 513,000人 202,500人 39% 133,500人 26.0%

※高齢者と一般の数値はVRSの、医療従事者の数値はV-sysのデータによる。

参考．高齢者接種済数の発表数値推移（累計）
5/10の週 5/17の週 5/24の週 5/31の週 6/7の週 6/14の週 6/21の週 6月末

１回目接種 4,300 17,600 43,900 75,300 99,000 114,800 135,900 142,000
２回目接種 500 1,100 1,600 4,200 18,200 44,400 77,500 84,200

【一般向け接種】
１２歳から６４歳まで

【医療従事者・高齢者施設従事者】
（推計値）

【１２歳未満】
（接種対象外）

合   計 （市実施分）

新型コロナワクチン接種数（実績）について

区   分

【高 齢 者】
６５歳以上

 ※令和3年度65歳到達者を含む

令 和 ３ 年 ７ 月 １ ２ 日

第39回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

保 健 福 祉 局

第9クール後半・第10クール 第11クール 第12クール 第13クール

7/8 8/1 8/2 15 8/16 29 8/30 9/12

①    在庫量（期首時点） 11.5万回 4.2万回 0.8万回 0.6万回
②    供給量（国  市）
※⼈⼝⽐率  分配  12.2万回 4.7万回 4.7万回 4.7万回

接
種
⾒
込
回
数

③高齢者 先⾏接種対象者
 接種⾒込 回数 19.5万回 8.1万回 4.9万回 1.3万回

週当たり接種回数 5.4万回 4万回 2.4万回 －

④ワクチン在庫量（期末時点）
①+②-③ 4.2万回 0.8万回 0.6万回 4万回

新型コロナワクチン在庫量の試算結果
令 和 ３ 年 7 ⽉ １ ２ 日
第 ３ ９ 回 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
保 健 福 祉 局

７⽉７日 実施  各医療機関 予約状況調査結果及 今後 想定    供給量等      在庫量を試算したもの。
第１３ クール（8/30 9/12）の期末において４万回分のワクチン在庫がストックされる。

1

今後の方針

1. すでに予約済みの方は予定通り接種をお願いする。

2. 医療機関、集団接種会場、職域接種のいずれも７⽉中の予約受付停⽌に加
え 当⾯ ８⽉以降 新規 予約受付停⽌。

3. 基礎疾患等 先⾏接種者 予約再開      早期 実施    ５０歳
代以下等 予約開始 ８⽉中旬以降 接種開始 ８⽉末以降 延期。

2